53
Ciencia Nicolaita 85
ISSN: 2007-7068
Evaluación de la calidad del agua de manantiales
ubicados en la comunidad El Platanal, Michoacán, México
Evaluation of the water quality of springs located in the
El Platanal community, Michoacán, Mexico
Claudia Alejandra Reyes Toscano*, Ruth Alfaro Cuevas Villanueva, Guadalupe Vázquez Mejía, Raúl Cortés

DOF, 2021a, Norma Oficial Mexicana NOM-127-SSA1-
2021. Salud Ambiental. Agua para uso y consumo hu-
mano. Límites permisibles de calidad y tratamientos a
que debe someterse el agua para su potabilización, Se-
cretaría de Salud, México,
digo=5650705&fecha=02/05/2022#gsc.tab=0, [consul-
tado el 15 de agosto de 2022].
DOF, 2021b, NOM-001-SEMARNAT-2021. Que establece
los límites máximos permisibles de contaminantes en
las descargas de aguas residuales en aguas y bienes na-
cionales, Secretaría de Gobernación, México,
digo=5645374&fecha=11/03/2022#gsc.tab=0, [consul-
tado el 15 de agosto de 2022].
DOF, 2015a, Norma Mexicana NMX-AA-034-SCFI-2015.
Análisis de Agua. Medición de sólidos y sales disueltas
en aguas naturales, residuales y residuales tratadas.
Método de prueba, Secretaría de Economía, México,
ment/file/166146/nmx-aa-034-scfi-2015.pdf, [consul-
tado el 29 de enero de 2022].
DOF, 2015b, Norma Mexicana NMX-AA-042-SCFI-2015.
Análisis de Agua. Enumeración de organismos colifor-
mes totales, organismos coliformes fecales (termotole-
rantes) y Escherichia coli. Método del número más pro-
bable en tubos múltiples, Secretaría de Economía, Mé-
xico, https://www.gob.mx/cms/uploads/attach-
ment/file/166147/nmx-aa-042-scfi-2015.pdf, [consul-
tado el 29 de enero de 2022].
DOF, 2014, Norma Mexicana NMX-AA-074-SCFI-2014. Aná-
lisis de Agua. Medición de ion sulfato en aguas natura-
les, residuales y residuales tratadas. Método de
prueba, Secretaría de Economía, México,
ment/file/166149/nmx-aa-074-scfi-2014.pdf, [consul-
tado el 29 de enero de 2022].
DOF, 2002, Norma Oficial Mexicana NOM-230-SSA1-2002.
Salud ambiental. Agua para uso y consumo humano,
requisitos sanitarios que se deben cumplir en los siste-
mas de abastecimiento públicos y privados durante el
manejo del agua, Secretaría de Salud, México,
digo=2081772&fecha=12/07/2005#gsc.tab=0, [consul-
tado el 30 de enero de 2022].
DOF, 2001a, NMX-AA-072-SCFI-2001. Análisis de Agua. De-
terminación de dureza total en aguas naturales, resi-
duales y residuales tratadas. Método de prueba, Secre-
taría de Economía, México,
Claudia Alejandra Reyes-Toscano et al.
71
ment/file/166788/NMX-AA-072-SCFI-2001.pdf, [con-
sultado el 30 de enero de 2022].
DOF, 2001b, NMX-AA-036-SCFI-2001. Análisis de agua. De-
terminación de acidez y alcalinidad en aguas naturales,
residuales y residuales tratadas. Método de prueba,
Secretaría de Economía, México,
ment/file/166776/NMX-AA-036-SCFI-2001.pdf, [con-
sultado el 30 de enero de 2022].
DOF, 2001c, NMX-AA-073-SCFI-2001. Análisis de Agua. De-
terminación de cloruros en aguas naturales, residuales
y residuales tratadas. Método de prueba, Secretaría de
Economía, México,
ment/file/166789/NMX-AA-073-SCFI-2001.pdf, [con-
sultado el 30 de enero de 2022].
DOF, 2001d, NMX-AA-029-SCFI-2001. Análisis de Agua. De-
terminación de fósforo total en aguas naturales, resi-
duales y residuales tratadas. Método de prueba, Secre-
taría de Economía, México,
ment/file/166773/NMX-AA-029-SCFI-2001.pdf, [con-
sultado el 31 de enero de 2022].
DOF, 2001e, NMX-AA-079-SCFI-2001. Análisis de Agua. De-
terminación de nitratos en aguas naturales, residuales
y residuales tratadas. Método de prueba, Secretaría de
Economía, México,